

Інформаційна довідка щодо ринків капіталу України протягом січня – липня 2023 року

Загальний обсяг випусків емісійних цінних паперів, зареєстрованих Національною комісією з цінних паперів та фондового ринку впродовж січня – липня 2023 року, становив 44,4 млрд грн та 5 млн доларів США. Порівняно з січнем – липнем 2022 року (16,3 млрд грн) загальний обсяг випусків емісійних цінних паперів номінованих у гривні у відповідному періоді 2023 року збільшився майже в три рази.

Протягом січня - липня 2023 року Комісією зареєстровано 12 випусків акцій на суму 3,5 млрд грн. Порівняно з аналогічним періодом 2022 року обсяг зареєстрованих випусків акцій збільшився на 2,0 млрд грн.

Серед значних за обсягом випусків акцій, які суттєво вплинули на загальну структуру зареєстрованих випусків акцій у липні 2023 року, зареєстровано випуски наступних емітентів: АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО "УКРАЇНСЬКА ОБОРОННА ПРОМИСЛОВІСТЬ" на суму 237,1 млн грн, ПРИВАТНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО "СТРАХОВА КОМПАНІЯ "ТРАНСМАГІСТРАЛЬ" на суму 35,7 млн грн та ПРИВАТНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО "СТРАХОВА КОМПАНІЯ "МЕГА-ПОЛІС" на суму 14,8 млн грн.

З початку 2023 року Комісією скасовано реєстрацію 100 випусків акцій на суму 16,7 млрд. грн.

Таблиця 1. Обсяг та кількість випусків акцій, зареєстрованих Комісією протягом січня-липня 2023 року

| Період | Обсяг випуску акцій, млн грн | Кількість випусків, шт |
|----------|------------------------------|------------------------|
| Січень | 1 255,4 | 1 |
| Лютий | 1 514,5 | 1 |
| Березень | - | 0 |
| Квітень | 59,6 | 3 |
| Травень | 194,6 | 2 |
| Червень | 130,0 | 1 |
| Липень | 297,5 | 4 |
| Серпень | - | 0 |
| Вересень | - | 0 |
| Жовтень | - | 0 |
| Листопад | - | 0 |
| Грудень | - | 0 |
| Усього | 3 451,6 | 12 |

Впродовж січня-липня 2023 року Комісією зареєстровано 10 випусків облігацій підприємств на суму 11,8 млрд грн та 5 випусків облігацій підприємств в іноземній валюті на суму 5,0 млн. доларів США.

Порівняно з аналогічним періодом 2022 року обсяг зареєстрованих випусків облігацій підприємств за сім місяців 2023 року збільшився на 10,1 млрд грн.

Серед значних за обсягом випусків облігацій, які суттєво вплинули на загальну структуру зареєстрованих випусків облігацій у липні 2023 року, зареєстровано облігації емітента ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ "НоваПей Кредит" на суму 100 млн грн.

Таблиця 2. Обсяг та кількість випусків облігацій підприємств, зареєстрованих Комісією протягом січня-липня 2023 року

| Період | Обсяг випуску облігацій підприємств, млн грн | | | | Кількість випусків, шт |
|----------|--|--|-------|-------------------|------------------------|
| | Загальний обсяг зареєстрованих випусків, млн грн | Підприємства (крім банків та страхових компаній) | Банки | Страхові компанії | |
| Січень | 10 800,0 | 10 800,0 | - | - | 2 |
| Лютий | - | - | - | - | 5 |
| Березень | - | - | - | - | - |
| Квітень | 900,0 | 900,0 | - | - | 2 |
| Травень | - | - | - | - | - |
| Червень | - | - | - | - | - |
| Липень | 100,0 | 100,0 | - | - | 1 |
| Серпень | - | - | - | - | - |
| Вересень | - | - | - | - | - |
| Жовтень | - | - | - | - | - |
| Листопад | - | - | - | - | - |
| Грудень | - | - | - | - | - |
| Усього | 11 800,0 | 11 800,0 | 0 | 0 | 10 |

За сім місяців 2023 року Комісією скасовано реєстрацію 29 випусків облігацій підприємств на суму 7,2 млрд грн., 2 випуски облігацій внутрішніх місцевих позик на суму 0,5 млрд грн та 1 випуск опціонних сертифікатів на суму 0,05 млрд грн.

Ринок інших фінансових інструментів

Обсяг випусків інвестиційних сертифікатів пайових інвестиційних фондів, зареєстрованих Комісією протягом січня-липня 2023 року, становив 19,5 млрд грн, що на 18,8 млрд грн більше порівняно з даними за аналогічний період 2022 року.

Протягом січня-липня 2023 року обсяг випусків акцій корпоративних інвестиційних фондів, зареєстрованих Комісією, становив 9,7 млрд грн, що менше на 2,7 млрд грн порівняно з даними за аналогічний період 2022 року.

Кількість внесених до ЄДРІСІ корпоративних інвестиційних фондів та пайових інвестиційних фондів за сім місяців 2023 року становить 23 інститути спільного інвестування, серед них:

- 19 корпоративних інвестиційних фондів;
- 4 пайових інвестиційних фондів.

У липні 2023 року з ЄДРІСІ вилучено 1 пайовий та 0 корпоративних інвестиційних фондів.

Комісія впродовж липня 2023 року отримала 3 повідомлення щодо прийняття рішення про ліквідацію інститутів спільного інвестування.

Діяльність операторів організованих ринків капіталу

За результатами торгів на організованих ринках капіталу протягом семи місяців 2023 року обсяг торгів фінансовими інструментами склав 225,4 млрд грн, 771,9 млн доларів США та 52,0 млн Євро.

Протягом січня-липня 2023 року порівняно з даними аналогічного періоду 2022 року обсяг торгів фінансовими інструментами на операторах організованих ринків капіталу збільшився на 117,5 млрд.грн. (січень-липень 2022 року – майже 108 млрд грн).

Таблиця 3. Обсяг торгів фінансовими інструментами на операторах організованих ринків капіталу протягом січня- липня 2023 року, млн грн

| Період | ПФТС | ПЕРСПЕКТИВА | УБ | Усього, млн |
|---------------|-----------------|----------------|---------------|-----------------|
| Січень | 18178,6 | 9880,5 | 928,0 | 28987,0 |
| Лютий | 14206,8 | 5593,0 | 1467,3 | 21267,2 |
| Березень | 21377,9 | 11653,5 | 1164,4 | 34195,8 |
| Квітень | 25594,4 | 12553,8 | 626,7 | 38774,9 |
| Травень | 25334,4 | 19895,8 | 602,4 | 45832,6 |
| Червень | 10435,0 | 14452,8 | 910,6 | 25798,5 |
| Липень | 15403,1 | 13432,3 | 1675,4 | 30510,8 |
| Серпень | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Вересень | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Жовтень | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Листопад | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Грудень | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Усього | 130530,2 | 87461,7 | 7374,8 | 225366,7 |

Найбільший обсяг торгів за фінансовими інструментами на операторах організованих ринків капіталу протягом зазначеного періоду зафіксовано з ОВДП – майже 205,5 млрд грн (91,2 % від загального обсягу торгів фінансовими інструментами на операторах організованих ринків капіталу протягом січня-липня поточного року). (таблиця 4)

Таблиця 4. Обсяг торгів фінансовими інструментами на операторах організованих ринків капіталу з розподілом за видом фінансового інструменту протягом січня- липня 2023 року, млн грн

| | Акція | Акція іноземного емітента | Акція КІФ | Корпоративна облигація | Облігація внутрішніх державних позик України | Облігація зовнішніх державних позик України | Облігація іноземної держави | Інвестиційний сертифікат | Облігація підприємства | Облігація іноземного емітента | Загальний підсумок |
|----------|-------|---------------------------|-----------|------------------------|--|---|-----------------------------|--------------------------|------------------------|-------------------------------|--------------------|
| Січень | 1,6 | 1,3 | 0,1 | 4,2 | 27303,7 | 1,8 | 1674,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 28987,0 |
| Лютий | 1,8 | 0,8 | 0,001 | 171,0 | 19830,3 | 2,2 | 1229,4 | 0,03 | 31,6 | 0,0 | 21267,2 |
| Березень | 3,0 | 1,2 | 0,0 | 867,3 | 31003,4 | 6,9 | 2313,9 | 0,03 | 0,0 | 0,0 | 34195,8 |
| Квітень | 18,3 | 1,3 | 0,0 | 290,7 | 36021,2 | 14,5 | 2405,6 | 0,8 | 0,0 | 22,4 | 38774,9 |
| Травень | 9,8 | 0,2 | 0,0 | 452,3 | 41444,3 | 5,5 | 3871,0 | 0,7 | 40,2 | 8,6 | 45832,6 |
| Червень | 13,9 | 1,1 | 0,0 | 435,7 | 22295,7 | 24,3 | 2962,4 | 0,3 | 0,0 | 65,2 | 25798,5 |
| Липень | 7,1 | 0,0 | 0,0 | 489,1 | 27611,0 | 20,2 | 2368,6 | 0,1 | 0,1 | 14,6 | 30510,8 |

| | | | | | | | | | | | |
|----------|------|-----|-----|--------|----------|------|---------|-----|------|-------|----------|
| Серпень | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Вересень | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Жовтень | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Листопад | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Грудень | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Усього | 55,4 | 6,0 | 0,1 | 2710,2 | 205509,6 | 75,4 | 16825,4 | 2,1 | 71,8 | 110,8 | 225366,7 |

Протягом січня-липня 2023 року спостерігалася консолідація торгівлі цінними паперами на двох операторах організованих ринків капіталу «ПЕРСПЕКТИВА» та «ПФТС», що становило 96,7 % вартості торгів фінансовими інструментами (таблиця 5).

Таблиця 5. Обсяг торгів фінансовими інструментами на операторах організованих ринків капіталу з розподілом за видом фінансового інструменту (у розрізі операторів організованих ринків капіталу) протягом січня-липня 2023 року, млн грн

| | Акція | Акція іноземного емітента | Акція КІФ | Корпоративна облигація | Облігація внутрішніх державних позик України | Облігація зовнішніх державних позик України | Облігація іноземної держави | Інвестиційний сертифікат | Облігація підприємства | Облігація іноземного емітента | Загальний підсумок |
|---------------|-------|---------------------------|-----------|------------------------|--|---|-----------------------------|--------------------------|------------------------|-------------------------------|--------------------|
| ПФТС | 4,7 | 0,1 | 0,0 | 2709,9 | 125754,6 | 49,1 | 2011,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 130530,2 |
| ПЕРСПЕКТИВА | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 72664,0 | 0,0 | 14681,4 | 0,0 | 71,8 | 44,6 | 87461,7 |
| УБ | 50,8 | 5,9 | 0,1 | 0,3 | 7091,0 | 26,4 | 132,1 | 2,1 | 0,1 | 66,3 | 7374,8 |
| Усього | 55,4 | 6,0 | 0,1 | 2710,2 | 205509,6 | 75,4 | 16825,4 | 2,1 | 71,8 | 110,8 | 225366,7 |

Протягом січня-липня 2023 року торги фінансовими інструментами відбувались на первинному та вторинному ринках операторів організованих ринків капіталу (таблиця 6).

Таблиця 6. Обсяг торгів фінансовими інструментами на операторах організованих ринків капіталу за видами ринку протягом січня- липня 2023 року, млн грн

| | Первинний ринок | | Вторинний ринок | | | | Усього |
|---------------|-----------------|----------------------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------|-----------------|
| | Спотовий ринок | Усього на первинному ринку | Ринок РЕПО | Строковий ринок | Спотовий ринок | Усього на вторинному ринку | |
| ПФТС | 200,0 | 200,0 | 8546,2 | 0,0 | 121784,0 | 130330,2 | 130530,2 |
| ПЕРСПЕКТИВА | 0,0 | 0,0 | 4046,2 | 0,00 | 83415,5 | 87461,7 | 87461,7 |
| УБ | 0,0 | 0,0 | 528,4 | 0,0 | 6846,4 | 7374,8 | 7374,8 |
| Усього | 200,0 | 200,0 | 13120,8 | 0,0 | 212046,0 | 225166,7 | 225366,7 |

У січні-липні 2023 року обсяг торгів на поза організованому ринку капіталу склав 551,9 млрд грн, що у 2,4 рази більше порівняно з показником минулого року.

Загальний обсяг торгів на ринках капіталу у січні-липні 2023 року становив 777,3 млрд грн та збільшився у 2,3 рази порівняно з відповідним показником минулого року. За сім місяців 2023 року загальний обсяг торгів на ринках капіталу фінансовими інструментами номінованими в іноземній валюті склав 771,9 млн доларів США та 52,0 млн Євро.